
 

 

Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 29 DEL 09/04/2019 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TORNANTE IN VIA FRATEL LI PIAZZA. 
DETERMINA A CONTRARRE. CUP: J27H19000560005 - CIG: 7865881A56           
 

L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 29/06/2017, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

PREMESSO che con atto n. 8 del 26 Aprile 2018, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno del 10 gennaio 2019, con i relativi allegati, recante «Assegnazione ai comuni aventi 
popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 2019, ai sensi dell'art. 
1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019»;  

CONSIDERATO che il Comune di Craveggia risulta assegnatario di un contributo di € 40.000,00 
per la realizzazione di interventi di cui al succitato decreto;  

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 12/03/2018, è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo validato dei lavori di cui si tratta con in particolare l’attestazione della 
relativa copertura finanziaria dell’investimento, ad oggetto: “MESSA IN SICUREZZA TORNANTE  
SU VIA FRATELLI PIAZZA”; 
 
PRESO ATTO dell’Autorizzazione Paesaggistica n. 17 del 19/03/2019 rilasciata ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. per l’esecuzione dei lavori in progetto; 
 
FATTO PRESENTE che per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, l’Ente è tenuto ad individuare 
l’operatore economico attraverso una procedura ad evidenza pubblica, nell’osservanza delle 
norme del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D. Lgs n. 50 del 18.4.2016 e smi; 
 
VISTO in tal senso il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ed in particolare il capitolato speciale 
d’appalto che prevede un importo da porre a base di gara pari ad € 44.053,85 compresi gli oneri 
per la sicurezza per € 727,37 non soggetti a ribasso, con l’aggiunta dell’I.V.A. e spese tecniche; 
 
RITENUTO, tenuto conto del valore posto a base della gara, di optare per la modalità di scelta del 
contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, come modificato con 
legge n. 145 del 30.12.2018 articolo 1^ comma 912^, nella fattispecie mediante affidamento diretto 
previa consultazione di almeno tre operatori economici; 
 



 

 

CONSIDERATO in tale contesto che l’art. 32 comma 2^ del D.Lgs. 50/18.4.2016 e s.m.i., prevede 
e dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/18.8.2000 e s.m.i., secondo cui la “determinazione a contrattare” 
del Responsabile del Servizio, ovvero del procedimento di spesa, deve obbligatoriamente indicare: 
 
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire. A tale proposito si precisa 
che il fine ultimo della procedura è l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del tornante su via 
Fratelli Piazza; 
 
b) l’oggetto del contratto. A tale proposito si precisa che il contratto avrà per oggetto l'esecuzione 
dei lavori di Messa in sicurezza del tornante su Via Fratelli Piazza, come da progetto esecutivo 
validato, approvato con deliberazione G.C. n.  28 del 12/03/2019; 
 
c) l’importo dell’appalto. Ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D.Lgs. n. 50/18.4.2016 e smi, si precisa che il 
valore complessivo stimato dell’appalto nel progetto esecutivo validato ed approvato è pari ad € 
44.053,85 compresi gli oneri per la sicurezza per € 727,37 non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 
(22%) e spese tecniche; 
 
d) la forma del contratto. A tale proposito si precisa che il contratto di appalto sarà stipulato in 
forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario Comunale; 
 
e) le clausole ritenute essenziali. A tale proposito si precisa che il contenuto del contratto, oltre a 
quanto indicato nel presente provvedimento, è desumibile dal “Capitolato speciale d’appalto”, parte 
del Progetto esecutivo validato, approvato con deliberazione G.C. n. 28 del 12/03/2019;   
            
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: consultazione di almeno tre 
operatori ai sensi dell’art. 36 c.2 così come modificato dalla Legge 145/2018 s.m.i., con il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4^ lett. c) del citato D.Lgs. n. 50/18.4.2016 e smi; 
 
DATO ATTO che per consentire il rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato acquisito il codice CIG 7865881A56 nonché per altra disposizione il codice CUP 
J27H19000560005; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A  



 

 

 

Sulla base dei presupposti, dei fondamenti, delle giustificazioni e delle motivazioni espressi ed 
argomentati in premessa, che qui si intendono integralmente approvati, quale motivazione e finalità 
del presente provvedimento: 
 
1. di avviare la procedura di consultazione di tre operatori ai sensi dell’articolo 36 comma 2^, 

lett.c) e dell’articolo 95 comma 4^ del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi, come modificato con 
legge n. 145 del 30.12.2018 articolo 1^ comma 912, per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA TORNANTE SU VIA FRATELLI PIAZZA”, con il criterio del minor prezzo; 
 

2. di stabilire che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte sono dettagliatamente indicati nella premessa della presente 
determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2^ del D.Lgs. 50/18.4.2016 e s.m.i., così 
come individuati dall’art. 192 del D.Lgs. 267/18.8.2000 e s.m.i, e qui dati per integralmente 
riportati; 
 

3. di approvare la bozza della lettera d’invito costituente disciplinare di gara ed il modello DGUE, 
redatti dall’ufficio tecnico comunale; 

 
4. di approvare l’elenco delle ditte da invitarsi alla consultazione, che ai fini di garantire 

l’imparzialità della gara viene segretato;   
 

5. Di finanziare l'onere derivante dall'appalto, preventivato in € 44.053,85 inclusi gli oneri per la 
sicurezza di € 727,37, oltre ad I.V.A. (10%) e spese tecniche, e così per complessivi € 
65.500,00, per € 40.000,00 con contributo del Ministero dell’Interno di cui al decreto del Capo 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 10 gennaio 2019 
e per € 25.500,00 con fondi comunali previsti nel Bilancio 2019-2021, in corso di 
approvazione; 

 
6. Di specificare, ai sensi dell’art. 35 comma 4^ del D.Lgs. n. 50/18.4.2016 e smi, che l’importo 

dell’appalto, è pari ad € 44.053,85 inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
I.V.A. e spese tecniche; 
 

7. Di dare atto ancora che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario avverrà tramite la banca dati AVCPass istituita presso 
l'ANAC; 
 

8. Di dare atto che alla gara in oggetto è stato assegnato il codice CIG 7865881A56; 
 

9. Di dare atto che alla gara in oggetto è stato assegnato il codice CUP J27H19000560005; 
 

10. Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giuliano De Ambrosis, 
il Direttore dei Lavori è l’Arch. Malandra Simone ed il Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione è l’arch. Miriam Brazzale; 
 

11. Si dà atto infine, che il presente provvedimento è trasmesso alla Ragioneria per l’apposizione 
del visto di cui all’art.147 bis D.Lgs.267/18.8.2000 ed è pubblicato all’albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa; 
 

12. Si provvederà altresì, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito 
“amministrazione trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue 
successive modificazioni ed integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 09/04/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/04/2019 al 26/04/2019. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Giovanni Boggi 

 
 


